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PASQYRE MBI PRIVATIZIMIN ENSH-VE
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Agjencia Kosovare e Privatizimit
Rr. llir Konushevci nr. 8,10 000 Prishtiné, Kosove, tel: +381 38 500 400; Fax: +381 38 248 076; e-mail: info@pak-ks.org
www.pak-ks.prg



Informata té pérgjithshme

Mjedisi i biznesit né Republikén e QBUNESITITR RSN TR GINTR TR
Kosovés po béhet gjithnjé e mé RESar i (RTEN TS It 11010 130 Wt
L OLINHS N R eV QM EWIEV SN Bl njoftohen me njé fuqi punétore
SHSIBEREAJ TS BRELCEAVCM Il konkurruese dhe té arsimuar miré. Té
té bollshme natyrore, procedura t€ RTSITENIIRTS T METITS ) ol B 0)2) 3 V- WX
thjeshta dhe té shpejta pér BRGSO IR C 1 D I
regjistrimin e biznesit, ligj transparent NS FHW njerézve, si dhe ka qasje té liré

mbi investimet e huaja, krijojné njé 3 tregun e BE-sé dhe SHBA-ve, duke i
mjedis térheqés dhe miqésor pér

lejuar investitorét té eksportojné né
investitorét e huaj. BE dhe SHBA pa ndonjé taksé

doganore.

AGJENCIA KOSOVARE E PRIVATIZIMIT (AKP)

AKP éshté themeluar si njé organ i pavarur publik i cili ushtron funksionet dhe
pérgjegjésité né ményré plotésisht té pavarur sipas Ligjit t€ Kuvendit té Kosovés
pér AKP-né Nr. 04/1L-034.

Agjencia éshté e autorizuar qé té administroj ndérmarrjet shogérore dhe asetet e
tyre pa marré parasysh se a iu jané nénshtruar transformimit, dhe ¢do aseti qé
gjendet né territorin e Republikés sé¢ Kosovés.
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Portfolio e NSH-ve té privatizuara

Mbi 590 ndérmarrje biznesi né Republikén e Kosovés jané identifikuar té jené

potencialisht Ndérmarrje Shogérore ("NSH”). NSH-té kané operuar né sektoré té
ndryshém duke pérfshiré:

Bujqési21.3% - Tekstil 7.5%

Tregti me Shumicé e Pakicé 11.5% - Shérbime 4.6%
Material Ndértimi9.6% - Pylltari4.2%
ProcesimiiMetaleve 9.0% - PérpunimtéDrurit4.0%

Procesimiikulturave bujgésore 8.2% - Turizém dhe Hotelieri4.4%




PJESEMARRJA NE PROCESIN E PRIVATIZIMIT

Procesi

Né pérpjekje pér té€ krijuar njé mjedis sa mé té pérshtatshém pér investitorét,
AKP-ja vazhdon me njé program té pérshpejtuar té shitjes s¢ Ndérmarrjeve dhe
Aseteve pérmes njé procesi té tenderimit transparent dhe konkurues, sipas
praktikave mé té mira ndérkombetare.

Ky proces éshté atraktiv pér investitorét sepse i mundéson pronarit té ri té béjé
investime té menjéhershme si dhe té béjé pérzgjedhjen e fuqisé sé re punétore,
duke ofruar pronési té pastér pa ndonjé borxh té trashéguar, pa ndérhyrje té
kreditoréve dhe pretendentéve té mundshém.

Pjesémarrja

AKP-ja lancon valé té€ Privatizimit apo shitje t€ aseteve né ményré periodike,
duke publikuar njoftimet né web fagen zyrtare té Agjencisé, shtypin ditor
vendor, televizionet kombétare, dérgon e-mail njoftues paléve té interesit si dhe
té gjithé investitoréve potencial té regjistruar né data-bazén e saj. Gjithashtu, né
raste té caktuara béhen edhe publikime né shtypin ndérkombétar.
Para-kualifikimi éshte kriter pér pjesémarrje né ofertim, qé €shté njé proces
shumeé i thjeshté. Pér té mésuar se si té béheni njé ofertues i para-kualifikuar ju
duhet té:

> Kontaktoni Seliné Qendrore té AKP-sé né Prishtiné dhe caktoni takim me pérfaqésuesit e
Divizionit té Shitjes/Njésia pér Marketing dhe Marrédhénie me Investitoré né numrin:
+381 (0) 38 500-400 lok. 1090, 1105, 2004 dhe 2055, si dhe pérmes e-mail adresés
info@pak-ks.org.

) Vizitonifaqgen e internetit t¢ AKP-sé: www.pak-ks.org.

) Regjistroni té dhénat e juaja né shitja@pak-ks.org dhe ju do té pranoni njoftimet né ¢do
muaj.



NDERMARRJET E ARDHSHME NE PRIVATIZIM .

o Ofertat: pérfshijné toka bujqésore
dhe sipérfaqe tokésore prej 10 ha
deri né 50 ha toké bujqésore

e Vendndodhja: Prishtiné

o Sektori i biznesit: Bujqési

o Ofertat: pérfshijné toka bujgésore (vreshta
momentalisht jofunksionale) me njé sipérfaqe

VRESHTARIA té pérgjithshme tokésore prej 50 ha deri 130 ha

toke.

PRIZREN

» Vendndodhja: Prizren

o Sektoriibiznesit: Bujqési/vreshtari
. " :.."a- -




« Vendndodhja: né gendér té Prishtinés, afér Teatrit
Kombétar, lokacion ideal pér eksplorimin e
vendeve mé atraktive né kryeqytet.

o Veprimtaria: Hotel

« Toka dhe Objeket: Kompleksiitenderuar mbulon
njé sipérfage tokésore prej 32.000 m”. Hoteli ka
202 dhoma pér njé person, 142 dhoma pér qift, 9

dhoma pér tre persona, 9 apartamente 2
rezidenca (me gjithsej 526 shtertér).

Objektet dhe hapésirat:
restorant, taverna, kafe bar, snek bar, night bar, si dhe ¥
hapésira shtesé pér konferenca. o s st - 30

GRAND HOTEL L. RIRISH NN

Industria
pér Pérpunimin
e Metalit

BeT5l  BUE N E e

Vendndodja: Pejé, Republika e Kosovés |
Veprimtaria: Industria pér pérpunimin

e metalit

Prodhimi: Tela té celikté, liatré té celikté, gozhda armature,gypa té celikté té

profileve té ndryshme pérfshiré galvanizimin kur kérkohet dhe emalimi i
elementeve té metalit.

Ndértesat dhe toka: Kompleksi i tenderuar pérfshiné njé sipérfaqe tokésore
prej 37 hektarésh.



DISA NGA STORIET E SUKSESIT

e Privatizuar: 2006
o Cmimi: € 3.1 mil
o Veprimtaria: Industri e tekstilit,
pér prodhimin e xhinseve
« Eksporti: EU —Gjermani Poloni, Austri, Itali
o Investimet: € 6 mil.
e Punésimi: 300 Punétor

e Privatizuar: Janar 2011 | R AD U S H A

e Cmimi: € 777,777 .'
« Veprimtaria: Fabriké pér pérpunimin e ¢+ Maksimum 5 linja prodhuese
; ita: (Vita, C




UNIVERSAL FOOD
MULLIRI NE FUSHE KOSOVE

e Privatizuar: 2007
o Cmimi: € 2.5 mil.
o Veprimtaria: Ushqim Bujqgésor,
Depo té drithérave, Prodhimi i miellit
o Investimet: € 14 mil
e Punésimi: 260 Punétoré

Universal Food

BIRRARIA E PEJES

e Privatizuar: Qershor 2006

e Cmimi: € 11.1 mil

o Veprimtaria: Prodhimi i Birrés
o Investimet: 15 mil.

e Punésimi: 612 Punétoré




Privatizuar: 2011 I N D U STRIA
Cmimi: € 7 mil. USHQ'MORE

Veprimtaria: Grumbullimi, pérpunimi i

qumeéshtit, ngrirje e thellé e frutave dhe perimeve.
Investimet: € 1 mil

Punésimi: 100 punétoré té rregullt dhe 100

sezonal

Ekporti: Magedoni & Gjermani

M & SILLOSI

e Privatizuar: Maj 2005
o Cmimi: € 1 milion
o Veprimtaria: Ushqim

Bujgésor, depo té
drithérave, prodhimi i

miellit, anti-pasta dhe
émbélsira

o Investimet: € 20 mil.

e Punésimi: 370 Punétoreé




e Privatizuar: Prill 2006
o Cmimi: € 30.5 milion
o Veprimtaria: Miniera dhe minerale

e Investimet: €59.5 mil.
 Punésimi: 1045 punétor té rregullt
+ 460 té kontraktuar

SHARRCEM
FABRIKA E CEMENTIT

 Privatizuar: Dhjetor 2010
e Cmimi: €30.1 mil.
Investimet e zotuara: 35 milion -
pér periudhén 5 vjegare
o Veprimtaria: Prodhimi i cementos
o Asetet kryesore:
» Hapésirat pér pégatitjen e
léndes té paré
o Hapésirat pér prodhimin e
klinkerit
« Laboratori
o Linja pér paketim
o Automjetet
+ Kapaciteti: Fabrika momentalisht
prodhon rreth 2,000 ton/dité




Agjencia Kosovare e Privatizimit
Zyra Qendrore e AKP-sé

Divizioni i Shitjes
Njésia e Marketingut dhe Marrédhénie me Investitoré

tel: +381 (0) 38 500 400 lok. 1090, 1105, 2004 dhe 2055; faksi: +381 (0) 38 248 076

www.pak-ks.org



